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Badania prowadził m gr Andrzej Matoga. F inanso
wa! WKZ w K ielcach przy udziale Urzędu Gminy 
M ałogoszczy. ó sm y  sezon badań. Cm entarzysko  
kultury łużyckiej z III-V okresu epoki brązu oraz 
grób kultury trzcin ieck iej.

P race wykopaliskowe skoncentrowano w północno-zachodniej 
cz ę śc i cm entarzyska, a w ięc w s tr e fie  występowania najstarszych g ro 
bów datowanych na ΙΠ okres epoki brązu. Przebadano obszar o pow ierzch
ni 370 m2 odkrywając 8 grobów kultury łużyckiej. Trzy spośród  nich to 
groby popielnicowe /n r  120, 124 i 1 2 5 /, złożone z pojedynczego naczy
nia - popielnicy, wewnątrz którego znajdowały s ię z w y k le  czyste , p rze
palone kości ludzkie. Z innych grobów nalepy w ym ienić obiekt 119, b ez-  
popielnicowy, gdzie przepalone kości złożone były bezpośrednio w piasku 
tw orząc regularne skupienie, k o liste  w rzucie  poziom ym , a nieckowate 
w profilu. P ozosta łe  obiekty kultury łużyckiej to groby tzw, sym boliczne, 
bez śladów k ości. W każdym z  nich znajdował s ię  pojedynczy garnek o 
esowatym  profilu, położony, podobnie z r e sz tą  jak w tego typu obiektach  
odkrytych w poprzednich latach, bądź na boku /grób  117 1 1 2 3 /, bądź 
odwrócony dnem do góry /grób  121 /.

Odkryto rów nież drugi ju ż  na cm entarzysku zbiorow y grób sz k ie 
letow y kultury trzcin ieck iej /grób  nr 1 1 8 /. Obiekt w ystąp ił na głębokości 
13*65 cm  i sk ładał s ię  z prostokątnej w przybliżeniu konstrukcji kam ien
nej o rozm iarach  150 x 340 cm , zorientowanej w zdłuż o s i NE-SW. Kon
strukcja ta m iała kształt obwarowania ułożonego z trzech  warstw śc iś le  
przylegających do s ieb ie , po łupanych płyt wapiennych; przy czym  kam ie
nie, zwykle dość sporych rozm iarów , ułożone były poziom o bądź ukośnie. 
Ostatnia w arstw a kam ieni ekładała s ię  z w yłącznie poziomo ustawionych  
dużych płyt 1 posiadała przegrpdę d zielącą  jamfe grobową na c z ę ś ć  po
łudniową 1 północną. Wewnątrz obwarowania, na poziom ie p ierw szej 
warstwy kam ieni odkryto dwa duże skupienia ceram iki, z których każde 
złożone było z kilku lub kilkunastu fragmentów lub całych naczyń. Na 
w ysokości drugiej w arstw y kam ieni, wewnątrz obwarowania odkryto 10
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mocno uszkodzonych czaszek  oraz eporą ilo ść  bezładnie ułożonych, głów 
n ie w ńrodkowych partiach jam y grobowej, kości długich. Czaszki u m iesz
czone były przeważnie w południowej c z ę śc i grobu. Tam rów nież zn a le
ziono n iew ielki garnek o esowatym  profilu oraz paciorek wykonany ze  
zw iniętego w rurkę drutu brązow ego.

Form a odkrytego grobu, jak rów nież znalezien ie w nim n lespalo- 
nycb szczątków , co  najmniej 10 osobników spoczywających w opisanym  
wyżej układzie, św iadczą o przynależności grobu 118 do kultury tr zc l-  
nleckiej. Interpretację taką potwierdzają rów nież niektóre znalezione w 
groble naczynia. Warto jednak zaznaczyć, Iż sze reg  form  ceram icznych  
/g łów nie dotyczy to garnków o eeowatym p rofilu / wyraźnie nawiązuje do 
inwentarza w czesnołużycklego. B yć m oże w ięc odkryty grób, podobnie 
z r esz tą  jak zbliżony do niego form ą obiekt 114 j z  badań w 1979 r, /  będzie  
można za liczy ć  do fazy przejśdowej trzcin ieck o-łu życk iej, co  m oże m ieć  
duże znaczen ie dla datowania schyłku kultury trzcln ieck lej na K ielecczyź- 
nie oraz powstawania na tym ob szarze nowej jakości kulturowej jaką je s t  
rozw ijająca s ię  już od Ш' okresu  epoki brązu kultura łużycka.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prowadził mgr Stefan W esołowski. Finan
sow ał ШКМ PAN. Szósty sezon  badań. Cmenta
rzysko kurhanowe kultury łużyckiej I IV okresu  
epoki brązu.

Badania archeologiczne prowadzone w okolicach D olic, staw iają
ce sob ie za  c e ł  rozpoznanie osadnictwa w ok resie  kultury łużyckiej w 
wybranym m ikroregionie nad Małą Iną, koncentrują s ię  obecnie wokół 
przebadania zespołu  cm entarzysk  1 osad o zbliżonej do s ieb ie  m etryce, 
reprezentujących pewną jednostkę dem ograficzną.


